این قاچاقچی بین المللی ایرانی به نام
ناجی شریفی زیندشتی در فروردین ماه ۱۳۹۸ ) ۷ اپریل ۲۰۱۸(
همراه با ۹ نفر از اعضای گروه خود در طی یورش پلیس ترکیه
در محل اقامتشان در استانبول پس از زد و خورد مسلحانه و
تیراندازی دستگیر شده بودند. پیش از این در شهریور ۱۳۹۳)
ســپتامبر ۲۰۱۴( آرزو شریفی زیندشتی دختر ناجی شریفی
زیندشتی، راننده او و برادرزاده اش در جریان درگیری مسلحانه
با یک گروه قاچاقچی رقیب کشته شده بودند. ناجی شریفی
زیندشتی پیش از این نیز در سال ۲۰۰۷ به جرم در اختیار داشتن
۷۵ کیلوگرم هروئین توسط مقامات ترکیه بازداشت شد ولیکن

در آگست سال ۲۰۱۰ )مرداد ماه سال ۱۳۸۹( آزاد گردید
دادســتانی ترکیه برای برهان کوزو که عکس های او همراه
با زیندشتی منتشر شده است درخواســت ۵ سال زندان از

دادگاههای ترکیه را نموده است.
یک قاچاقچی بین المللی ایرانی همراه با ۹ نفر از اعضای گروه
او در یورش پلیس ترکیه به محل اقامت آنها در شهر استانبول

دستگیر شدند.

و می گفت می ترسم از نظر بین المللی سوء تفسیر بشود.« )ج ۸- ۴۰۲(
غنی می نویســد که که داســتان کناره جویی و یا افزایش قدرت را خود او از زبان
محمّدرضاشاه در تهران، هنگامی که در ماه اوت ۱۹۴۷ )مرداد ۱۳۲۶( از آمریکا به تهران

بازگشته و پیش از آغاز سفارت در مصر در مهرماه همان سال شنیده است:
»خود اعلیحضرت هم به مــن در تهران موقعی که از آمریکا به تهران رفتم و قبل از
مسافرت به مصر صحبت کردند که من خسته شده ام از این اوضاع، یا باید شاه آبرومند

مملکت آبرومندی باشم و یا بروم کناره بجویم.« )ج ۸- ۴۰۳(

جمعه 29 فروردین | 17 آوریل
1327 خورشیدی ) 1948میلادی(

زادروز ســیروس شمیســا، قصه نویس، منتقد ادبی و
پژوهشگر

1360 خورشیدی )1981میلادی(
مهراوه شریفی نیا، بازیگر سینما

1375 خورشیدی)1996میلادی(
درگذشت جلال مقدم، بازیگر سینما و تئاتر

شنبه ۳۰ فروردین | 18 آوریل
1321 خورشیدی )1942 میلادی(

ایران اعلم، عنوان نخستین استاد زن در دانشكده پزشكی
را به دست آورد.

1349 خورشیدی)1960 میلادی(
درگذشت محمدجواد تربتی، ادیب و شاعر و مدیر روزنامه

پولاد.
1354 خورشیدی )1975 میلادی(

تیربــاران هفت تن از چریک هــای فدایی خلق و دو تن
از اعضای مجاهدین خلــق در زندان اوین: محمد چوپان
زاده، جلیل افشار، عزیز سرمدی، بیژن جزنی، حسن ضیاء
ظریفی، مشعوف کلانتری، و عباس سورکی )از فداییان
خلق(، کاظــم ذوالانوار و مصطفی جوان خوشــدل )از

مجاهدین خلق(.
1385 خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشت استاد احمد باربد نوازنده استاد موسیقی اصیل
ایرانی و نوازنده برجسته تار در تهران.
1385 خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشت هادی میرمیران معمار برجسته ایرانی در سن
61 سالگی در پی عمل جراحی در ستون فقرات، در آلمان
و در ایران به خاك ســپرده شد. از آثار وی: طرح کتابخانه
ملی ایران، ساختمان مرکزی بانک توسعه صادرات، موزه

ملی آب ایران و...
1385 خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشــت دکتر ابوالحســن فرهودی در پاریس، استاد
پیشكسوت دانشگاه علوم پزشكی تهران و بنیانگذار رشته

فوق تخصصی ایمونولوژی در ایران
1389 خورشیدی )2010 میلادی(

حمیده خیرآبادی، )نادره( ، بازیگر باتجربه سینما و تلویزیون
ایران و مادر ثریا قاسمی، دیگر هنرپیشنه سرشناس ایرانی،

در 86 سالگی در تهران درگذشت.
حمیده خیرآبادی متولد 30 آذر 1303 در رشــت بود و
تحصیلاتش را با وجــود ازدواج زودرس در نوجوانی )13
سالگی( تا دیپلم ادامه داد. او از سال 1326با بازی در تئاتر
وارد دنیای هنرپیشگی شد و پس از آن در سال 1332 با
بازی در نقش یک مادر در فیلم »میهن پرست« به سینما
وارد شد و در سالهای پیش از انقلاب با نام سینمایی »نادره«

شهرت و محبوبیت یافت.

یکشنبه ۳1 فروردین | 19 آوریل

۱۳۵۴ خورشیدی )۱۹۷۵ میلادی(
پخش اعلامیه مقامــات امنیتی، درباره »فــرار نه تن از
ماجراجویان زندانی از زندان اوین و کشته شدن آن ها به

ضرب گلوله ی مأموران«
۱۳۹۸ خورشیدی )۲۰۱۹ میلادی(

درگذشــت منیره شــاهرودی فرمانفرماییان )زاده ۱۳۰۱
خورشیدی - قزوین ( هنرمند نقاش در سن ۹۷ سالگی

بر اثر کهولت سن در تهران
منیره فرمانفرماییان بدون شــک هندسه گراترین هنرمند
عصر حاضر ایران است که مجموعه آثارش در بیش از نیم
قرن، پیوسته میان اشکال منظم و ریتمیک هنرهای سنتی و

رویکردهای انتزاعی مدرنیستی سیر کرده است.
هنر او در نگاه اول بر دو اصل نقوش تزئینی و آینه استوار
است و واضح است که او این اصول را از هنرهای سنتی
و صنایع مستظرفه ایرانی برگرفته و به هنر آینه کاری وام دار
است؛ ولی در نگاهی عمیق تر می توان به این موضوع پی
برد که جوهر درونی هنر منیر هندسه است نه تزئینات و
آینــه. او هنگامی که به عنوان هنرمند از آثارش صحبت
می کند بیش از هرچیز به پیچیدگی های هندسی در کارش

اشاره می کرد.

دوشنبه 1 اردیبهشت | 2۰ آوریل
۱۲۹۶ خورشیدی )۱۹۱۷میلادی(
درگذشت ادیب الممالک فراهانی
۱۳۲۱ خورشیدی )۱۹۴۲ میلادی(

زادروز محمد مختاری، شاعر و پژوهشگر و از قربانیان
قتل های زنجیره ای با آمریت علی خامنه ای و مصباح یزدی

۱۳۳۰ خورشیدی )۱۹۵۱ میلادی(
درگذشت محمدتقی بهار )ملک الشعرا(، شاعر، ادیب و

سیاستمدار
۱۳۳۵ خورشیدی )۱۹۵۶ میلادی(

زادروز مدیا کاشیگر، شاعر، قصه نویس و مترجم

۱۳۵۹ خورشیدی )۱۹۸۰میلادی(
درگذشت سهراب سپهری - شاعر و نقاش صاحب سبک

معاصر. از آثار او اتاق آبی و هشت کتاب
آثار سهراب سپهری به صورت کتاب و کتاب گویا در

شرکت کتاب موجود می باشند
۱۳۸۳ خورشیدی )۲۰۰۴ میلادی(

نصب لوح یادبود در رستوران میکونوس در برلین آلمان
به مناســبت ترور دکتر صادق شرفکندی، فتاح عبدلی،
همایون اردلان و نوری دهکردی از رهبران حزب دمکرات

کردستان، در این محل

سه شنبه 2 اردیبهشت | 21 آوریل

۱۳۳۲ خورشیدی )۱۹۵۳میلادی(
درگذشت سرتیپ ستاد محمود افشارطوس، ریس کل
شهربانی در دولت دکتر مصدق که به طرز مشکوکی به

قتل رسید
۱۳۳۸ خورشیدی )۱۹۵۹میلادی(

زادروز قیصر امین پور، شاعر
۱۳۶۶ خورشیدی )۱۹۸۷میلادی(

درگذشت محمود محمودی خوانســاری - خواننده و

موسیقیدان
۱۳۹۸ خورشیدی )۲۰۱۹میلادی(

درگذشــت بیژن صفاری، معمار، نقاش و اســتاد سابق
دانشکده هنر در پاریس در سن ۸۶ سالگی

چهارشنبه ۳ اردیبهشت | 22 آوریل

۱۳۵۳خورشیدی )۱۹۷۴میلادی(
درگذشت بهمن هیربد، مدیر و موسس مجله موزیک ایران

۱۳۵۸ خورشیدی )۱۹۷۹میلادی(
درگذشت محمدولی قرنی، نخستین رئیس ستاد مشترک
ارتش جمهوری اسلامی ۱۳۷۳ خورشیدی )۱۹۹۴میلادی(

درگذشت ابوالحسن ورزی - شاعر
۱۳۸۵ خورشیدی )۲۰۰۶ میلادی(

درگذشت ایرج رستمی روزنامه نگار و ناشر روزنامه »ایران
نیوز« در شهر گلندل کالیفرنیا

۱۳۸۶ )۲۰۰۷ میلادی(
درگذشت دکتر هلاکو رامبد رجل سیاسی دوران حکومت
محمدرضاشــاه پهلوی، نماینده مجلس شورای ملی و
دبیرکل حزب مردم و رئیس دفتر و مشاور سیاسی شاهزاده

رضا پهلوی در تبعید، در پاریس
۱۳۹۴ خورشیدی )۲۰۱۵ میلادی(

درگذشــت عزیز اصلی، دروازه بان اسبق تیم ملی ایران
و باشــگاه پرسپولیس در شهر دوسلدروف آلمان پس از
سال ها مبارزه با بیماری. وی متولد ۱۳۱۶ در تبریز بود. او
از نخستین بازیکنانی است که به بازیگری روی آورد و در

هشت فیلم بازی کرد.
۱۳۹۴ خورشیدی )۲۰۱۵ میلادی(

درگذشت حسین قندی، استاد روزنامه نگاری در ایران به
علت ایست قلبی در سن ۶۴ سالگی در بیمارستان غیاثی
در تهران. وی در مطبوعات ایران به عنوان »سلطان تیتر«

شهرت داشت.
۱۳۹۸خورشیدی )۲۰۱۹میلادی(

درگذشت بهمن کشاورز، وکیل دادگستری و رئیس پیشین
اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری ایران بر اثر

ایست قلبی )متولد سال ۱۳۲۳ خورشیدی(

پنجشنبه 4 اردیبهشت | 2۳ آوریل
۱۳۱۴ خورشیدی )۱۹۳۵ میلادی(

تأسیس فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی
۱۳۱۹ خورشیدی )۱۹۴۰میلادی(

تأسیس فرستنده رادیو ایران
۱۳۲۱ خورشیدی )۱۹۴۲ میلادی(

زادروز شهلا لاهیجی، مترجم، ناشر، و فعال حقوق زنان
۱۳۷۷ خورشیدی )۱۹۹۸میلادی(

درگذشت ســپهبد نادر باتمان قلیچ ، رییس ستاد ارتش
شاهنشاهی در دوره محمدرضاشاه پهلوی.

۱۳۸۶ خورشیدی )۲۰۰۷ میلادی(
درگذشــت لیلی متین دفتری هنرمنــد، نقاش و مدرس
دانشگاه هنرهای زیبا دانشگاه تهران در پاریس. لیلی دختر
دکتر احمد متین دفتری نخست وزیر پیشین ایران و نوه

دکتر محمد مصدق بود.

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
17 آوریل تا 2۳ آوریل )29 فروردین تا 4 اردیبهشت(